
D E C I Z I A NR.4/2005

Directia  Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de societatea X  prin
contestatia inregistrata sub nr.. (contestatia cu dosarul cauzei a fost inaintata de reprezentantii
SAF - ACF Vrancea prin adresa nr.) asupra masurii de virare la buget a  sumei de ....
reprezentand:TVA , dobinzi si penalitati , masura dispusa de reprezentantii S.A.F.- A.C.F.
Vrancea prin Decizia de impunere si Raportul de inspectie fiscala din...;

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.171 din O.G. nr.92/2003,
astfel:Decizia de impunere si Raporul de inspectie au fost intocmite in data de 15.11.2004;
contestatia a fost depusa in data de 26.11.2004 la D.G.F.P. Vrancea.

Cu adresa nr...., s-a solicitat petentei prezentarea in copie xerox a documentelor
justificative in sustinerea cauzei. Acestea au fost prezentate in data de ...;

In vederea clarificarii unor aspecte, cu adresa nr.... a fost transmisa la Biroul Vamal de
Frontiera..., Declaratia Vamala de Export nr.... pentru a se comunica daca firma comisionara a
efectuat exportul si daca  declaratia vamala  de export tiparita in baza modulului informatic  
poate fi considerata document vizat de organele  vamale.

I.Prin contestatia formulata , petenta invoca urmatoarele argumente:
-pentru operatiunea de export efectuata catre firma..., la control s-a considerat ca s-a

prezentat declaratia vamala  si factura externa  in original nevizate de organul
vamal,(nestampilate) aceasta dovedind ca exportul nu a fost efectuat incalcandu-se prevederile
art.27alin(2) lit.b) din H.G. nr.598/2002 modificata.

-exportul efectuat la firma.... in data de 10.12.2003 prin societatea Y - a fost efectuat
respectandu-se prevederile legale in vigoare la acea data, respectiv H.G. nr.598/2002, art.27,
alin2 modificata si Decizia Directorului general al Directiei Generale a Vamilor
nr.2460/1.11.2000 privind aprobarea cadrului metodologic de aplicare a mecanismului de
prelucrare rapida a declaratiilor vamale in procedura informatica simplificata

-acesta declaratie a fost procesata pe culoarul verde continand cele  trei numere:numar de
inregistrare, numar validare, numar borderou;

-exportul in valoare de... EUR a  fost incasat in extrasul de cont nr....;.
II.Prin Decizia de impunere si Raportul de inspectie fiscala din data de 15.11.2004

intocmit de reprezentantii S.A.F.- A.C.F. Vrancea au fost stabilite urmatoarele obligatii
fiscale:TVA....,  dobanzi TVA ....si penalitati TVA...

Prin referatul cu propuneri de solutionare din data de... emis reprezentantii S.A.F.- A.C.F.
Vrancea, se propune respingerea contestatiei ca neintemeiata si nefondata.

III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivatiile
emise  de petenta, au rezultat urmatoarele aspecte:

Organele  de control au verificat activitatea desfasurata de petenta in perioada
1.10.2003-30.09.2004.

Cauza supusa solutionarii o constituie faptul daca petenta datoreaza TVA in suma
de..., dobanzi in suma de... si penalitati in suma de... in conditiile in care daclaratia vamala de
export  si factura externa , in original, nu sunt vizate de organul vamal.

In Raportul de inspectie din data de.... se consemneaza urmatoarele aspecte:
" La control nu au fost prezentate pentru toate operatiunile scutite cu drept de deducere

toate documentele legal intocmite.Astfel pentru operatiunile de export efectuate catre diversi
clienti , societatea a prezentat declaratii vamale si facturi externe in original nevizate de organul



vamal neputand dovedi ca exportul a fost efectuat.S-a stabilit suplimentar TVA colectata in suma
de ...;

Au fost incalcate prevederile art.27, alin(2), lit.b) din H.G. 598/2003 modificata si art.2,
alin (2), lit.b).

Ca deficienta s-a constatat ca societatea nu a inregistrat in contabilitate in luna februarie
2004, factura nr...... in suma totala de.... din care TVA in suma de ....;  Au fost incalcate
prevederile  art.35, pct.2, litb) din Legea 82/1991, republicata.

Pentru plata cu intarziere TVA au fost calculate dobanzi... si penalitati in suma de....".
Se contesta T.V.A. in suma de...  pentru exportul considerat la control ca fiind neefectuat,

impreuna cu dobanzi in suma de... si penalitati de....
In contestatie petenta invoca faptul ca " exportul efectuat de noi la firma...in data de....

prin... - vama ... a fost efectuat respectandu-se prevederile legale in vigoare la acea data,
respectiv H.G. nr.598/2002,art.27, alin2 modificata si Decizia Directorului general al Directiei
Generale a Vamilor nr.2460/1.11.2000 privind aprobarea cadrului metodologic de aplicare a
mecanismului de prelucrare rapida a declaratiilor vamale in procedura informatica simplificata."

H.G. nr.598/22002 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 345/2002 privind
TVA, prevede la  art.27, alin (2):"Pentru exportul realizat direct de persoane impozabile
inregistrate ca platitori de taxa pe valoare adaugata, care actioneaza in nume propriu, justificarea
regimului de scutire se face cu:

a)factura externa si factura fiscala pe care se inscrie"scutit cu drept de deducere"
b)declaratia vamala de export vizata de organele vamale;
c)documentul  care atesta efectuarea transportului international, dupa caz, in functie de

conditia de livrare."
Decizia Directorului general al Directiei Generale a Vamilor nr.2460/1.11.2000 privind

aprobarea cadrului metodologic de aplicare a mecanismului de prelucrare rapida a declaratiilor
vamale in procedura informatica simplificata, mentionata de petenta a fost abrogata prin Decizia
nr.1186/17.09.2002 publicata in M.O.nr.703/26.09.2002 , fiind cadrul legal aplicabil perioadei
verificate.

   Decizia   Nr. 1186 din 17 septembrie 2002, privind aprobarea Metodologiei de
prelucrare a declaratiei vamale în detaliu prin procedee informatice precizeaza la cap.I: 

"1. În aplicarea prezentelor norme se întelege prin:
n) culoarul verde de vãmuire - culoarul de vãmuire care determinã acordarea liberului de

vamã fãrã efectuarea controlului documentar si fizic; în cazul procedurii informatice rapide, are
semnificatia acordãrii liberului de vamã, ca urmare a efectuãrii automate a plãtii drepturilor de
import din depozitul bãnesc constituit în avans - dacã acestea se datoreazã"

In acelasi act normativ se precizeaza la cap.III- ETAPE ALE PROCEDURII
INFORMATICE STANDARD APLICABILE COMISIONARULUI UTILIZATOR AL
SISTEMULUI INFORMATIC:
     Etapele procedurii informatice standard sunt:
    a) completarea, stocarea pe server si tipãrirea declaratiei vamale în detaliu;
    b) receptia si înregistrarea declaratiei vamale si a documentelor însotitoare;
    c) controlul documentar;
    d) controlul fizic;
    e) validarea declaratiei vamale de cãtre sistemul informatic vamal;
    f) plata sau acoperirea garantiei datoriei vamale si acordarea liberului de vamã.
    b)Receptia si înregistrarea declaratiei vamale si a documentelor însotitoare



    La punctul de receptie-selectie declaratia vamalã în detaliu însotitã de documentele
anexate si lista documentelor anexate în care acestea sunt evidentiate este înregistratã,
atribuindu-se numãrul de înregistrare.
  Agentul vamal de la punctul de receptie-selectie desfãsoarã urmãtoarele activitãti
succesive:
    a) verificã dacã declaratia vamalã a fost stocatã în server, utilizând modulul informatic;
    b) verificã dacã documentele care însotesc declaratia vamalã în detaliu au fost înregistrate de
sistemul informatic vamal astfel încât sã fie identificate prin cod, numãr si datã;
    c) verificã dacã documentele înregistrate necesare regimului vamal solicitat si înscrise în
borderoul documentelor sunt prezentate împreunã cu declaratia vamalã;
    d) efectueazã verificarea sumarã a documentelor anexate la declaratia vamalã în concordantã
cu datele înscrise în aceasta;
    e) acceptã declaratia vamalã dacã aceasta respectã conditiile de admisibilitate si comandã
validarea informaticã a acesteia; aceastã comandã conduce la înregistrarea declaratiei;
    Aplicarea criteriilor de selectivitate generate de comanda de validare determinã una din
urmãtoarele situatii:
    - obtinerea numãrului si datei de înregistrare si a numãrului de validare în cazul culoarului
verde de vãmuire
    - obtinerea numãrului si datei de înregistrare si a mesajului "Prezentare documente în vamã" în
cazul culoarului galben de vãmuire
    - obtinerea numãrului si datei de înregistrare si a mesajului "control fizic" în cazul culoarului
rosu de vãmuire
       g) dacã declaratia a fost selectatã pe culoarul verde de vãmuire, transmite dosarul operatiunii
la punctul financiar contabil;
    h) dacã declaratia a fost selectatã pe culoarul galben sau rosu de vãmuire:
    - înscrie numãrul si data de înregistrare în rubrica A din declaratia vamalã;
    - înscrie data primirii pe lista documentelor anexate declaratiei, semneazã si aplicã stampila
individualã, semneazã si aplicã stampila individualã pe fiecare document anexat declaratiei
vamale, si înmâneazã un exemplar al listei declarantului sau reprezentantului sãu
    - transmite dosarul operatiunii la punctul de control documentar.

 Agentul vamal de la punctul financiar contabil desfãsoarã urmãtoarele activitãti
succesive:
      - tipãreste borderoul contabil în douã exemplare si aplicã stampila individualã pe acestea
    - înscrie în rubrica "B" din declaratia vamalã, numãrul si data borderoului contabil care atestã
plata datoriei vamale"

In adresa nr.... emisa de Biroul Vamal, inregistrata la unitatea noastra sub nr.... ,  se
comunica:

"Bunurile aferente DVE nr.I .../... aflate in 2 colete cu o greutate totala de 75kg  au fost
scoase definitiv din tara cu documentul de transport nr.... in baza facturii externe nr..../... a
societatii X.

Conform Legii nr.141/1997, sectiunea a II-a, o data cu acordarea liberului in vama si
scoatarea din tara a unor bunuri , exportul se considera incheiat.

De asemenea precizam urmatoarele:
Conform Deciziei nr.1186/17.09.2002 privind metodologia de prelucrare a declaratiei

vamale prin procedee informatice, DVE nr.I ...../... a fost selectata de sistem pe culoarul verde de
vamuire, fapt  care a determinat acordarea liberului in vama." 



La dosarul cauzei au fost prezentate urmatoarele documente care justifica efectuarea
exportului:

-factura fiscala nr....../... in suma de... emisa de societatea X pe care este mentionat "scutit
cu drept de deducere" impreuna  cu factura externa   nr...../... in  suma de .... EUR;

-declaratia vamala  de export care a fost procesata pe culoarul verde continand  cele trei
numere, respectiv:

-numar de inregistrare:I .../...;
-numar de validare:V.../...;
-Borderou nr.:B.../...; 
-documentul de transport nr...../... din care rezulta ca s-au transportat  2 colete in greutate

totala de 75 kg;
-extrasul de cont nr.6 emis de B.R.D. Focsani, insotit de nota contabila nr.... si

declaratia de incasare externa din..., in care este evidentiata suma de... incasata de la firma...
Rezulta ca exportul efectuat in baza DVE nr. I .../.... a fost dovedit  , petenta beneficiind

de scutire TVA pentru bunurile exportate in Olanda.
Avand in vedere cele prezentate, in temeiul art.180 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de

procedura fiscala, se 
D E C I D E:

Admiterea  contestatiei formulate pentru suma de ... dispusa de reprezentantii S.A.F.-
A.C.F. Vrancea prin Decizia de impunere si Raportul de inspectie fiscala din .....;


